
R E P U B L I K A  E S H Q I P E R I S E

MINISTRIA E DREJTESISE 
MINISTRI

URDHER

N r.^ g ! date f lO/fc

PER MIRATIMIN E RREGULLORES MBI METODIKEN DHE TIPOLOGJINE 
E MENAXHIMIT TE ARRIVES GJYQESORE

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4 e Kushtetutes, te nenit 7, pika 2 te ligjit nr. 8678, date 
14.5.2001, “Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Drejtesise”, i ndryshuar, te neneve 
20 dhe 21 te ligjit nr. 9154, date 06.11.2003 “Per Arkivat”, si dhe pikes 8 te VKM nr. 903, date 
17.12.2014, “Per krijimin e Arkivit Shteteror te Sistemit Gjyqesor”, me propozim te Drejtorit te 
Arkivit Shteteror te Sistemit Gjyqesor,

1. Miratimin e rregullores mbi metodiken dhe tipologjine e menaxhimit te arkives 
gjyqesore, sipas tekstit bashkelidhur dhe qe eshte pjese perberese e tij.

2. Urdhri nr. 2583, date 01.04.2009, i Ministrit te Drejtesise “Per miratimin e rregullores 
“Per Arkivat e Sistemit Gjyqesor “, i ndryshuar shfuqizohet.

3. Ngarkohen gjykatat per zbatimin e ketij urdheri.

4. Ngarkohet Arkivi Shteteror i Sistemit Gjyqesor per ndjekjen dhe monitorimin e 
zbatimit te ketij urdhri.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

U R D H E R O J :

MINISTRI



RREGULLORE MBI METODIKEN DHE TIPOLOGJINE E MENAXHIMIT TE 
SHERBIMIT ARKIVOR GJYQESOR

KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 1
Objekti i Rregullores

1. Objekt i kesaj Rregulloreje eshte caktimi i rregullave te hollesishme per:
i. menaxhimin e sherbimit arkivor prane gjykatave te shkalles se pare dhe gjykatave te 

apelit, nepermjet aplikimit te teknikave unifikuese per krijimin, perdorimin, 
mirembajtjen, ruajtjen dhe asgjesimin e dosjeve, regjistrave, dokumenteve te tjera te 
gjykatave

ii. permiresimin e efifences se mbajtjes se arkivave
iii. sigurimin e aksesit per te interesuarit.

KREU II
ARKIVIMI DHE RUAJTJA E DOKUMENTACIONIT ARKIVOR TE GJYKATAVE

Neni 2 
Parimet baze

1. Dosjet dhe dokumentacioni tjeter i gjykatave, qe kane vlera arkivore, do te arkivohen dhe 
ruhen ne kohe.
2. Arkivimi jep kontribut ne sigurine ligjore si dhe ne menaxhimin e vazhdueshem dhe efi9ient te 
veprimtarive administrative.

Neni 3
Perkufizimi i dokumentacionit arkivor te gjykatave

Me dokumentacion arkivor te gjykatave kuptohen te gjitha te dhenat e regjistruara, qe merren 
apo prodhohen ne permbushje te veprimtarise administrative te gjykatave si:

i. dosjet gjyqesore per ^eshtjet penale, civile, administrative, tregtare dhe ^eshtje te tjera, 
per te cilat gjykata ka dhene vendim te formes se prere, ne forme fizike apo elektronike.

ii. regjistrat, indekset, protokollet dhe librat e gjykates;
iii. dokumentacioni ekonomiko-financiar i gjykatave;
iv. dokumentacioni i korrespondences se gjykatave me institucione dhe persona fizike e 

juridike;
v. urdhrat e brendshem te kryetarit dhe kancelarit te gjykates, statistikat, listat e gjykimeve 

si dhe 9do dokumentacion tjeter i disponuar nga gjykatat;



vi. dokumente dhe dosje te tjera, perjashtuar ato qejane aktualisht ne perdorim nga organet e
gjykates.

Neni 4
Dosjet Fizike

1. Dokumentet fizike perfshijne dosjet e 9eshtjeve gjyqesore, regjistrat, indekset dhe dokumente 
te tjera te menaxhimit te tyre, si raportet statistikore dhe korrespondencen me institucione apo 
avokate. Personat qe nuk punojne ne gjykate mund te kene akses tek dokumentet fizike vetem 
nese shoqerohen nga personeli i gjykates.
2. Dosjet fizike ruhen ne mjedise te pastra, te thata dhe pa parazite, me temperature te 
kontrolluar, larg dyshemese, ne kuti magazine, ne rafte 9eliku, ne nje menyre te caktuar per akses 
te lehte.
3. Dosjet fizike te 9eshtjeve aktive:

a) Regjistrat dhe indekset mbahen ne zyra ne secilen gjykate qe te jene te aksesueshme 
per personelin e gjykates per te mundesuar futjen dhe marrjen ne kohe dhe me 
efektivitet te informacionit.

b) Dosjet e geshtjeve gjyqesore mbahen ne zyra ne perputhje me rregulloren dhe 
praktiken e vendosur ne 9do gjykate. Per shembull, dosjet e 9eshtjeve gjyqesore per 
9eshtjet qe i jane caktuar nje gjykatesi mund te mbahen ne zyren e ketij gjykatesi. Si 
alternative, dosjet mund te mbahen ne nje zyre te sigurt qendrore dhe te dergohen tek 
gjykatesi perkates sipas kerkeses.

4. Dosjet fizike te 9eshtjeve te mbyllura:
a) Te dhenat per ruajtjen dhe natyren e dosjeve te 9eshtjeve gjyqesore arkivohen pasi 

eshte regjistruar vendimi i formes se prere.
b) Dosja e nje 9eshtjeje gjyqesore duhet te arkivohet pas mbarimit te afatit te sherbimit 

operativ prane gjykatave (shih nenin 42 te ligjit per arkivat). Dosjet qe nuk kane 
periudhe te perhershme ruajtjeje mund te as^esohen. Para se dosja e nje 9eshtjeje te 
vendoset per ruajtje ne arkivin e gjykates, kancelari ose personi i caktuar prej tij/saj 
ne secilen gjykate do te arkivoje vendimin perfundimtar te gjykates per secilen 
9eshtje dhe do te percaktoje serine e dosjes se ciles i caktohet 9eshtja. Shkruani 
informacionin e meposhtem ne pjesen ballore bashkuese te dosjes se 9eshtjes:

i. Numrin e kodeksit te vendimit perfundimtar te gjykates. “Kodeksi” eshte emri 
i perbashket per Regjistrin e Volumit te Vendimeve (Civile ose Penale), i cili 
eshte nje liber i lidhur i te gjitha vendimeve perfundimtare te gjykates.

ii. Numrin dhe daten e vendimit te formes se prere.
iii. Numri i Serise se Arkives dhe viti ne te cilin dosja eshte e pershtatshme per 

t ’u asgjesuar (nga Afati i Ruajtjes dhe Asgjesimit te Dosjeve). Nese dosja e 
9eshtjes duhet te ruhet ne menyre te perhershme, te shkruhet germa “P” me te 
madhe.

c) Numri i serise se dosjes dhe viti ne te cilin dosja eshte e pershtatshme per t’u 
asgjesuar futet tek emri i indeksit te kodeksit te vendimit te formes se prere te 
gjykates, qe mbahet ne arkivin e seciles gjykate. Numri i serise i dosjes dhe viti ne te 
cilin dosja eshte e pershtatshme per t’u asgjesuar futet edhe ne Regjistrin Themeltar



dhe ne sistemin e kompjuterizuar te menaxhimit te feshtjeve, me krijimin e aftesive 
per te arkivuar kete informacion.

9) Regjistrat dhe indekset e feshtjeve dyhet te arkivohen kur te gjitha feshtjet qe jane 
futur ne to kane perfunduar.

d) Regjistrat dhe indekset e feshtjeve te perfunduara ruhen ne gjykaten qe i ka krijuar 
ato. Dosjet e arkivuara administrohen ne arkivin e gjykates ose ne nje vend tjeter te 
autorizuar nga Arkivi Shteteror i Sistemit Gjyqesor.

Neni 5
Dosjet elektronike

1. Dosjet elektronike perfshijne si informacionin qe eshte futur drejtperdrejt ne nje sistem te 
automatizuar te menaxhimit te feshtjeve ashtu edhe imazhet e skanuara te dosjeve fizike qe jane 
te aksesueshme nepermjet nje sistemi te kompjuterizuar te menaxhimit te ^eshtjeve. Nese nuk ka 
dosje fizike qe te permbajne te njejtin informacion si dosja elektronike, atehere dosja elektronike 
ruhet per te njejten periudhe kohe si dosjet fizike.
2. Mbrojtja, kontrolli dhe ruajtja e dosjeve elektronike eshte pergjegjesi e gjykates qe mbulon 
zhvillimin, zbatimin, dokumentimin, trajnimin, dhe mbeshtetjen e sistemit te kompjuterizuar te 
menaxhimit te 9eshtjeve.
3. Sistemi i kompjuterizuar i menaxhimit te 9eshtjeve duhet te ofroje elementet e meposhtem:

i. dosjet duhet te menaxhohen ne menyre uniforme dhe me efektivitet;
ii. dosjet duhet te jene te sakta dhe te besueshme;

iii. dosjet duhet te jene te aksesueshme kur te lind nevoja;
iv. dosjet dhe sistemi duhet te mbrohen prej aksesit te paautorizuar;
v. dosjet duhen te ruhen dhe te asgjesohen sipas afatit te ruajtjes dhe asgjesimit te 

dosjeve;
vi. duhet te zbatohen standardet e strategjive te migrimit (te kalimit nga nje sistem ne 

tjetrin);
vii. duhen te zbatohen standardet e sistemeve te kopjeve rezerve dhe rikuperimit ne rast 

demtimi/prishjeje te sistemit.

Neni 6
Dokumentet e tjera

Aktet administrative do te arkivohen kur jane te vlefshem per arsye ligjore, politike, ekonomike, 
historike, shoqerore ose kulturore per historine e progresit te gjykatave ose ne pergjithesi.

Neni 7
Ruajtja ne tjeter ambient i dosjeve te gjykatave

Ne rast se mungon hapesira e nevojshme dhe e pershtatshme per depozitimin e dosjeve te 
gjykatave si ne gjykate, Arkivi Shteteror i Sistemit Gjyqesor ka kompetencen te marre mjedise 
te tjera depozitimi nga burime te tjera. Kjo kompetence i nenshtrohet te gjitha ligjeve dhe 
rregullave te tjera perkatese. Ky vend duhet te plotesojS kerkesat e meposhtme:



i. Te disponoje nje sistem te pershtatshem per ruajtjen e dosjeve.
ii. Te mundesoje nje procedure edhe me te shpejte per rastet urgjente.

iii. Dosjet te vendosen ne nje vend te sigurt dhe aksesi te lejohet vetem per personelin e 
autorizuar. Rregullat ne lidhje me materialet konfidenciale te respektohen dhe duhet 
te sigurohet qe keto rregulla respektohen me rigorozitet

iv. Te mbahet nje inventar i perditesuar per te gjitha dosjet ne kete vend. Dosja e 
inventarit te perfshije vitin e depozitimit dhe emrin e serise se dosjeve.

v. Dosjet e autorizuara per asgjesim te shkaterrohen sipas afatit duke perdorur 
procedurat e paraqitura me poshte.

Neni 8
Menaxhimi i informacionit dhe dosjeve

1. Arkivi Shteteror i Sistemit Gjyqesor kontrollon veprimtarine e rrjetit arkivor te sistemit 
gjyqesor per zbatimin e kerkesave te akteve ligjore e nenligjore qe rregullojne veprimtarine 
arkivore per krijimin, evidencimin, ruajtjen, perpunimin dhe shfrytezimin e dokumentacionit 
arkivor te gjykatave, dhe transferimin e dokumenteve ne kete institucion.
2. Arkivi Shteteror i Sistemit Gjyqesor mbikeqyr procedurat qe ndjekin arkivat e gjykatave ne 
lidhje me kushtet e ruajtjes se materialeve arkivore.

Neni 9
Detyrimi per te ofruar dokumente per ruajtje

Zyrat e arkivave te gjykatave duhet te ofrojne tek Arkivi Shteteror i Sistemit Gjyqesor te gjitha 
dokumentet per te cilat ato nuk jane me pergjegjes per arkivimin e tyre ne perputhje te plote me 
kriteret ligjore ne fuqi.

Neni 10
Vleresimi i vleres arkivore dhe pranimi i dosjeve te gjykatave

1. Arkivi Shteteror i Sistemit Gjyqesor, ne bashkepunim me zyrat e arkivave te gjykatave, 
vendos nese dokumentet kane vlere arkivore.
2. Dokumentet qe vleresohen se kane vlere arkivore dergohen tek Arkivi Shteteror i Sistemit 
GjyqSsor, sipas rasteve te percaktuara ne kete rregullore, nga gjykatat qe kane per detyre te 
ofrojne dosjet e tyre per ruajtje.

Neni 11
Asgjesimi i dokumenteve

1. Dokumentet qe i nenshtrohen detyrimit per ruajtje asgjesohen vetem sipas procedures dhe 
rregullave te percaktuara nga Drejtoria e Pergjithshme e Arkivave.
2. Arkivi Shteteror i Sistemit Gjyqesor nuk mund te asgjesoje dokumente pa pelqimin e gjykates 
qe i ka derguar ato.



3. Asgjesimi i dokumenteve, qe kane humbur vleren e tyre te ruajtjes, behet nga gjykata qe i 
administron ato.
4. Procedure e asgjesimit rregullohet ne menyre te detajuar, sipas Aneksit nr. 1, bashkelidhur 
kesaj rregulloreje.

KREU III
DOREZIMII DOKUMENTEVE TEK ARKIVI SHTETEROR I SISTEMIT GJYQESOR

Neni 12 
Transferimi

1. Transferimi i dokumenteve eshte veprimi qe perfshihet ne ndryshimin e kujdestarise fizike te 
tyre me ose pa ndryshimin e titullit ligjor.
2. Dokumentet me rendesi historike kombetare (ruajtje e perhershme), te sistemuara dhe te 
inventarizuara, sipas kerkesave arkivore pasi te kene plotesuar kohen e qendrimit prane 
gjykatave, duhet te transferohen tek Arkivi Shteteror i Sistemit Gjyqesor. Procedurat e 
transferimit rregullohen ne menyre te detajuar sipas aneksit 2 bashkelidhur kesaj rregulloreje.
3. Gjykata mund t’i kerkoje Arkivit Shteteror te Sistemit Gjyqesor qe te transferoje dosje e 
dokumente qe nuk ruhen pergjithmone, ne rest se gjykata nuk ka vend te mjaftueshem dhe te 
pershtatshem per ruajtjen e tyre.

KREU IV
AKSESI NE DOKUMENTET E ARKIVIT TE GJYKATAVE

Neni 13
Afatet e mbrojtjes

Dokumentet e arkivit behen te disponueshme sipas afateve te percaktuara ne ligjin nr. 9154, date 
6.11.2003, “Per Arkivat”, si dhe legjislacionit perkates ne fuqi.

Neni 14
Konsultimi gjate periudhes se mospublikimit

1. Me kerkese te Arkivit Shteteror te Sistemit Gjyqesor, gjykata qe dorezon dokumentet mund te 
hape dokumentet per publikun ose te lejoje individe te konsultojne dokumentet para skadimit te 
periudhes se mospublikimit, nese:

a) nuk ka rregulla ligjore qe e ndalojne nje gje te tille; dhe
b) nuk ka interes thelbesor ose te ligjshem publik apo privat qe pengojne konsultimin
c) personi ka nevoje per njohje informacioni per permbushjen e interesave dhe qellimeve te 

ligjshme.
2. Arkivi Shteteror i Sistemit Gjyqesor rregullon procedurat dhe kushtet per konsultim nese nuk 
zbatohen dispozita te pergjithshme te ligjit per proceduren administrative.



Neni 15
Llogaritja e periudhes se mospublikimit

1. Afatet e mospublikimit aplikohen per te gjithe dosjen ose per nje praktike te tere.
2. Periudha e mospublikimit normalisht filion per dosjet gjyqesore ne daten qe vendimi merr 
forme te prere.
.3 Dokumentet e tjera te perfshira si shtesa por qe nuk kane informacion qe lidhet me dosjen, 
nuk vlejne per llogaritjen e periudhes se mospublikimit.


